
CODICE CONCORSO 2021POR018  
PROCEDURA VALUTATIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N.1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI I 
FASCIA AI SENSI DELL’ART. 24, COMMA 6, DELLA LEGGE N.240/2010 PER IL SETTORE CONCORSUALE 06/C1 SETTORE 
SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/18 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIRURGICHE BANDITA CON D.R. N. 1996/2021 
DEL 23.07.2021. 
 
VERBALE N. 2 
VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DEL CURRICULUM, DELL’ATTIVITÀ DIDATTICA E CLINICA  
 
La Commissione giudicatrice della procedura valutativa di cui al D.R. n. 288 del 03.02.2022, nominata dopo che con D.R. 
n.3631/2021 del 29.12.2021 veniva dichiarata la decadenza della precedente Commissione, è composta dai: 
 
• Prof. Andrea MINGOLI - Professore Ordinario presso Sapienza Università di Roma - SSD MED/18; 
 
• Prof. Guido Alberto TIBERIO - Professore Ordinario presso l’Università degli Studi di Brescia - SSD MED/18; 
 
• Prof. Pietro Giorgio CALÒ - Professore Ordinario presso l’Università degli Studi di Cagliari - SSD MED/18.  
 
La Commissione giudicatrice, avvalendosi di strumenti telematici di lavoro collegiale, si riunisce al completo il giorno 
21.3.2022 alle ore 17:30, per via telematica per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell’attività 
didattica e clinica dei candidati. Il Presidente chiede conferma ai Commissari della ricezione, da parte del responsabile 
amministrativo del procedimento, dell’elenco dei candidati alla procedura e la documentazione, in formato elettronico, 
trasmessa dagli stessi. Ciascun componente della Commissione, dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità, 
ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con i candidati stessi. 
 
Pertanto, i candidati alla procedura risultano essere i seguenti: 
 
Prof. Giovanni Casella 
 
Prof. Antonio Catania 
 
Prof. Giuseppe Cavallaro 
 
Prof. Laura Giacomelli 
 
Prof. Giulio Illuminati 
 
Prof. Luciano Izzo 
 
Prof. Giuseppe Riccardo Nigri 
 
Prof. Paolo Sammartino 
 
Prof. Francesco Tartaglia 
 
La Commissione, tenendo conto dei criteri indicati dal bando di indizione della procedura e sulla base dell’esame analitico 
delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell’attività didattica e clinica, procede a stendere, per ciascun candidato, 
un profilo curriculare comprensivo dell’attività didattica svolta ed una valutazione collegiale del profilo (ALLEGATO 1 AL 
VERBALE 2). 
I Commissari prendono atto che vi sono lavori in collaborazione dei candidati Prof. Giovanni Casella, Prof. Giuseppe 
Cavallaro con il Commissario Prof. Andrea Mingoli. Si procede quindi all’analisi dei lavori in collaborazione, riconoscendo 
il ruolo preponderante dei candidati nella stesura degli stessi. 
La Commissione, rimanda la valutazione dell’attività di ricerca, la valutazione complessiva e la valutazione comparativa 
dei candidati per l’individuazione del vincitore della procedura alla prossima riunione che si terrà il 25.03.2022 alle ore 
18:00. Tutte le valutazioni vengono allegate al presente verbale e sono quindi parte integrante dello stesso. 
 
La seduta è tolta alle ore18:30. 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Roma, 21 marzo 2022 
 
LA COMMISSIONE: 
 
Prof. Andrea MINGOLI - Presidente 
Prof. Guido Alberto TIBERIO - Membro 
Prof. Pietro Giorgio CALÒ – Segretario 
  



ALLEGATO N. 1 AL VERBALE N. 2 
Candidato n. 1 
GIOVANNI CASELLA 
PROFILO CURRICULARE COMPRENSIVO DELL’ATTIVITÀ DIDATTICA SVOLTA 
 
Totale pubblicazioni su Scopus     74  
Impact Factor totale      314,477  
Citazioni totali       2064 
Citazioni medie per prodotto     27,9  
Hirsch (H) index       22  
Hirsch (H) index normalizzato (2012)    2,4  
Hirsch (H) index normalizzato anno di Laurea (2004)   1,6  
 
La rilevanza del contributo del candidato nelle pubblicazioni selezionate per la presente valutazione comparativa è: primo 
nome 4, secondo nome 5, ultimo nome 5. È corresponding Author in 2 delle pubblicazioni presentate. Presenta 5 
pubblicazioni con impact factor superiore a 5 nelle quali è primo in 1, secondo in 1 e ultimo autore in 2. Presenta due 
lettere all’editore una su New Engl J Med e l’altra su Br J Surg. Le pubblicazioni selezionate dal candidato sono 
prevalentemente monotematiche (12 su 16), riguardando la chirurgia bariatrica e i suoi effetti. Tra i lavori selezionati, 
sono presenti 3 lavori di tipo clinico/traslazionale e 3 di tipo biologico/traslazionale. Sono presenti studi e ricerche su 
argomenti congrui con la declaratoria del bando.  
 
Specialista in chirurgia generale. Dottore di ricerca e vincitore di un assegno di ricerca (1 anno). 
 
Ricercatore dal 2012 e Professore Associato dal 2015. 
 
Attività didattica di 9 anni che risulta congrua con il SSD e espletata presso Corsi di Laurea triennale (Infermieristica N 
Bracciano) dal 2012 e Magistrale (Corso B dal 2014, Corso D dal 2015). Docente di Master Diagnosi e terapia del 
russamento e delle apnee nel sonno (nel 2014) e Trattamento e prevenzione del piede diabetico (2013-2014).  Docente 
presso la scuola di specializzazione in Chirurgia Generale (dal 2015), Medicina Nucleare (dal 2015), Gastroenterologia (dal 
2015). È stato docente presso 4 Master di I o II livello.  
 
Vicepresidente Corso di Laurea Infermieristica N (dal 2020). Membro dell’Ufficio di Presidenza Corso di Laurea 
Infermieristica N (dal 2015). Membro del Commissione paritetica di Facoltà (dal 2016), Membro del Comitato di 
InfoSapienza (dal 2018 al 2021), Membro della Commissione Spin off e Start Up (dal 2020) e Membro del Collegio dei 
Docenti del Dottorato di Ricerca (Tecnologie avanzate in chirurgia) (dal 2017). 
 
Attività assistenziale e operatoria certificata, congrua con il SSD, svolta in Italia, di 1293 interventi, dei quali 759 da primo 
operatore di piccola,  media e medio/alta chirurgia.  
 
Riporta tre comitati editoriali su rivista a buon impatto (Impact Factor 6,244, 3,54 e 1,78). Membro di due Società 
scientifiche nazionali. 
 
Presenta collaborazioni di ricerca nazionali e internazionali documentate dalle numerose pubblicazioni con qualificate 
Istituzioni. 
 
Non fellowship di ricerca. Riporta attività di ricerca e assistenziale per 7 mesi presso struttura straniera. 
 
Presenta 3 (1 medie attrezzature, 1 medio e 1 piccolo) finanziamenti di Ateneo come Principal Investigator. Responsabile 
scientifico dell’unità di ricerca PRIN. Non presenta brevetti. 
 
È stato direttore del Master (Obesità, chirurgia bariatrica e metabolica) (dal 2015 al 2018) e prima ne è stato coordinatore 
(dal 2013 al 2015), è direttore del Master di II livello in Assistenza Infermieristica e strumentazione in sala operatoria (dal 
2021). 
 
Non presenta direzione di Unità Operative complesse, dipartimentali o semplici. 
 
VALUTAZIONE COLLEGIALE DEL PROFILO CURRICULARE 
 



Il profilo curriculare del candidato è di ottimo livello per gli indici bibliometrici, congrui con il SSD MED-18 (H-Index 22 - 
Citazioni 2064). Discreta è la percentuale di produzione scientifica di tipo clinico/traslazionale e quella di tipo 
biologico/traslazionale nelle 16 pubblicazioni presentate. Due delle pubblicazioni presentate sono lettere all’editore. 
 
Le attività universitarie sono di buon livello. 
 
L’attività didattica è discreta, congrua e di durata superiore ai 5 anni, espletata in funzione del ruolo accademico nei corsi 
triennali (1) e nella Lauree Magistrali (2). 
 
Non è presente fellowship di ricerca presso qualificate istituzioni estere. È presente una fellowship chirurgica all’estero. 
 
Discreta la partecipazione a board editoriali. 
 
L’attività assistenziale ed operatoria è discreta. 
 
Il candidato presenta finanziamenti di Ateneo. 
 
Non presenta brevetti. 
 
Candidato n. 2 
ANTONIO CATANIA 
PROFILO CURRICULARE COMPRENSIVO DELL’ATTIVITÀ DIDATTICA SVOLTA 
 
Totale pubblicazioni su Scopus     105  
Impact Factor totale      103,05  
Citazioni totali       1099 
Citazioni medie per prodotto     10,5  
Hirsch (H) index       18  
Hirsch (H) index normalizzato (1993)    0,6  
Hirsch (H) index normalizzato anno di Laurea (1979)   0,4  
 
La rilevanza del contributo del candidato nelle pubblicazioni selezionate per la presente valutazione comparativa è: primo 
nome 5, secondo nome 3, ultimo nome 3. È corresponding Author in 1 delle pubblicazioni presentate. Presenta 2 
pubblicazioni con impact factor superiore a 5 nelle quali in una ha un ruolo preminente (ultimo autore). Tra i lavori 
selezionati, sono presenti 1 lavoro di tipo clinico/traslazionale. Sono presenti studi e ricerche su argomenti congrui con 
la declaratoria del bando.  
 
Specialista in chirurgia di urgenza e pronto soccorso e endocrinochirurgia. Non è dottore di ricerca. 
 
Professore Associato dal 2000, prima funzionario tecnico (dal 1986 al 2000). 
 
Attività didattica di 21 anni che risulta congrua con il SSD e espletata presso Corsi di Laurea triennale (Infermieristica Polo 
Pontino 2000-2001) e Magistrale corso B (dal 2001) dove è coordinatore di semestre (dal 2011). Docente presso la scuola 
di specializzazione in Chirurgia Generale (dal 2000) e in Chirurgia Vascolare (dal 2000 al 2009. Non riporta docenza presso 
Master di I o II livello.  
 
Membro del Collegio dei Docenti del Dottorato di Ricerca (Tecnologie avanzate in chirurgia) (dal 2018). 
 
Attività assistenziale e operatoria certificata congrua con il SSD, svolta in Italia, di 2516 interventi dei quali 1769 di piccola, 
media e medio/alta chirurgia, come primo operatore. 
 
Non riporta comitati editoriali su riviste con impact factor. Membro di due Società scientifiche nazionali e una 
internazionale. 
 
Non presenta collaborazioni di ricerca nazionali o internazionali. 
 
Non fellowship di ricerca o cliniche post-specializzazione. 
 



Riporta 3 finanziamenti (2 PRIN e 1 CNR) dai quali non si evince il suo ruolo. Non presenta brevetti. 
 
Non è stato direttore del Master o CAF. 
 
Presenta direzione di Unità Operativa Semplice dal 2008. 
 
VALUTAZIONE COLLEGIALE DEL PROFILO CURRICULARE 
 
Il profilo curriculare del candidato è di buon livello per gli indici bibliometrici, congrui con il SSD MED-18 (H-Index 18 - 
Citazioni 1099). Un solo lavoro è di tipo clinico/traslazionale nelle 16 pubblicazioni presentate. 
 
Le attività universitarie sono di buon livello. 
 
L’attività didattica è buona, congrua e di durata superiore ai 21 anni, espletata in funzione del ruolo accademico nei corsi 
triennali e nella Lauree Magistrali. 
 
Non fellowship di ricerca o cliniche post-specializzazione. 
 
Discreta la partecipazione a board editoriali. 
 
L’attività assistenziale e operatoria è buona. 
 
Il candidato riporta finanziamenti dai quali però non si evince il ruolo di Principal Investigator. 
 
Non presenta brevetti. 
 
Non è stato direttore del Master o CAF. 
 
Presenta direzione di unità operativa semplice. 
 
Candidato n. 3 
GIUSEPPE CAVALLARO 
PROFILO CURRICULARE COMPRENSIVO DELL’ATTIVITÀ DIDATTICA SVOLTA 
 
Totale pubblicazioni su Scopus     120  
Impact Factor totale      174,68  
Citazioni totali       1327 
Citazioni medie per prodotto     11,05  
Hirsch (H) index       20  
Hirsch (H) index normalizzato (2008)    1,5  
Hirsch (H) index normalizzato anno di Laurea (1998)   0,9  
 
La rilevanza del contributo del candidato nelle pubblicazioni selezionate per la presente valutazione comparativa è: primo 
nome 6, secondo nome 4, ultimo nome 1. È corresponding Author in 8 delle 16 pubblicazioni presentate. Presenta 1 
pubblicazione con impact factor superiore a 5 di cui è primo autore. Tra i lavori selezionati, nessun lavoro di tipo 
clinico/traslazionale e nessun lavoro di tipo biologico/traslazionale. Sono presenti studi e ricerche su argomenti congrui 
con la declaratoria del bando.  
 
Specialista in chirurgia generale. Dottore di ricerca e vincitore di un assegno di ricerca (1 anno).  
 
Ricercatore dal 2008 e Professore Associato dal 2018.  
 
Attività didattica di 13 anni è congrua con il SSD ed è espletata presso un corso di Laurea triennale in Infermieristica Q 
(Polo Pontino) (dal 2010), in Tecniche di Radiologia Medica per Immagini e Radioterapia (Polo Pontino) dal 2011, in 
Tecniche di Ortopedia (2011-2018), in Tecniche di Laboratorio Biomedico (dal 2012) e corso di Laurea Magistrale (Polo 
Pontino) (Corso E dal 2011 e Corso A dal 2019). Docente di Master in Innovazioni tecnologiche in chirurgia laparoscopica 
avanzata (2012), in Innovazioni tecnologiche in chirurgia e urologia laparoscopica avanzata (dal 2014), in Infermiere di 
Sala Operatoria (dal 2019) e Corso di Alta Formazione in Innovazioni Tecnologiche in Chirurgia Laparoscopica delle Ernie 



Addominali (2013). Docente presso la scuola di specializzazione in Chirurgia Generale dal 2011. È Docente di Master di II 
livello. 
Presidente Corso di Laurea Infermieristica Q (Polo Pontino) (dal 2020) e prima vicepresidente dal 2012. Membro 
Commissione Ricerca di Ateneo (dal 2020). Membro del Collegio dei Docenti del Dottorato di Ricerca (Tecnologie 
avanzate in chirurgia) (dal 2019).  
 
Attività assistenziale e operatoria certificata congrua con il SSD di circa 2000 interventi, di cui 850 come primo operatore, 
di media chirurgia.  
 
Presenta una discreta percentuale di produzione scientifica di tipo clinico/traslazionale e discreta di tipo 
biologico/traslazionale; sono presenti studi e ricerche di buon livello presentate su argomenti congrui con la declaratoria 
del bando.  
 
Riporta tre comitati editoriali due su riviste a buon impatto (Impact Factor 2,768 e 1,912) e uno sul Giornale di Chirurgia. 
È reviewer di 5 riviste: Updates in Surgery (Impact factor 2,587), Surgical Innovation (Impact factor 1,458), World Journal 
of Surgery (Impact factor 2,234), International Journal of Surgery ((Impact factor 3,357), Journal of Investigative Surgery 
(Impact factor 1,685). Membro di numerose Società scientifiche nazionali (sette) e internazionali (tre).  
 
Presenta collaborazioni di ricerca nazionali documentate dalle numerose pubblicazioni con qualificate Istituzioni.  
 
Non presenta fellowship di ricerca e chirurgiche post-specializzazione. È stato visiting surgeon in Africa per 1 mese.  
 
Non presenta finanziamenti di Ateneo come Principal Investigator. Non presenta brevetti.  
 
Non è Direttore di Master o CAF.  
 
Non presenta direzione di Unità Operative complesse, dipartimentali o semplici. Incarico professionale di PQP (dal 2017).  
 
VALUTAZIONE COLLEGIALE DEL PROFILO CURRICULARE  
 
l profilo curriculare del candidato è di buon livello per gli indici bibliometrici, congrui con il SSD MED-18 (H-Index 20 
Citazioni 1327). Nelle 16 pubblicazioni presentate c’è una sola ricerca di tipo clinico/traslazionale e nessuna di tipo 
biologico/traslazionale.  
 
Le attività̀ universitarie sono di buon livello.  
 
L’attività̀ didattica è buona, congrua e di durata superiore a 10 anni. Espletata in funzione del ruolo accademico nei corsi 
triennali (4) e nella Lauree Magistrali (2).  
 
Non è presente fellowship di ricerca presso qualificate istituzioni estere. Non sono presenti fellowship chirurgiche 
all’estero post-specializzazione.  
 
Buona la partecipazione a board editoriali. 
 
L’attività assistenziale ed operatoria è discreta. 
 
Il candidato non presenta finanziamenti come Principal Investigator.  
 
Non presenta brevetti. 
 
Non è Direttore di Master o CAF.  
 
Non presenta direzione di Unità Operative complesse, dipartimentali o semplici. Incarico professionale di PQP (dal 2017).  
 
Candidato n. 4 
LAURA GIACOMELLI 
PROFILO CURRICULARE COMPRENSIVO DELL’ATTIVITÀ DIDATTICA SVOLTA 
 



Totale pubblicazioni su Scopus     100  
Impact Factor totale      189,183  
Citazioni totali       1501 
Citazioni medie per prodotto     15,01  
Hirsch (H) index       22  
Hirsch (H) index normalizzato (1986)    0,65 
Hirsch (H) index normalizzato anno di Laurea (1981)   0,56 
 
La rilevanza del contributo del candidato nelle pubblicazioni selezionate per la presente valutazione comparativa è: primo 
nome in 1, secondo nome in 2 e ultimo in 8. Non è corresponding Author nelle 16 pubblicazioni presentate. Presenta 5 
pubblicazioni con un impact factor superiore a 5 ma in nessuna di esse ricopre ruoli preminenti. Nei 16 lavori selezionati, 
presenta 1 pubblicazione di tipo clinico/traslazionale e nessuna di tipo biologico/traslazionale. Gli studi e le ricerche sono 
di discreta qualità e su argomenti congrui con la declaratoria del bando.  
 
Specialista in chirurgia dell’apparato digerente ed endoscopia digestiva e chirurgia generale.  
 
Funzionario tecnico dal 1984 poi Ricercatore dal 1994 e Professore Associato dal 2000.  
 
Attività didattica di 21 anni congrua con il SSD ed è espletata presso corsi di Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia dal 
2012 (Corso F) e Corso B dal 2020. Docente presso la scuola di specializzazione in Chirurgia Generale dal 1999, Chirurgia 
Vascolare (dal 2000 al 2008), Chirurgia dell’apparato digerente e endoscopia digestiva (dal 1995 al 2008), e Chirurgia 
Plastica, Ricostruttiva e Estetica (dal 2020).  
 
Attività assistenziale e operatoria certificata, ma non analitica, congrua con il SSD e svolta in Italia per 2680 interventi, di 
cui dichiarati come primo operatore 1688, ma senza specificare la tipologia degli interventi.  
 
Membro di Società scientifiche nazionali (3) e internazionali (2).  
 
Riporta 2 comitati editoriali Annali Italiani di Chirurgia (Impact factor 0,793), e Endocrine (impact factor 3,633), non è 
reviewer di riviste scientifiche.  
 
Non presenta collaborazioni di ricerca internazionali documentate.  
 
Non presenta fellowship di ricerca e/o chirurgiche presso qualificate strutture italiane o straniere. 
 
Presenta 21 finanziamenti di Ateneo dei quali 2 (1 piccolo e 1 grande) come Principal Investigator. 
 
Non è Direttore di Master o CAF.  
 
Non presenta brevetti.  

Presenta direzione di Unità Operativa Dipartimentale dal 2020. Responsabile UOS (dal 2016 al 2020). Responsabile 
Programma (dal 2008 al 2016).  

VALUTAZIONE COLLEGIALE DEL PROFILO CURRICULARE  
 
Il profilo curriculare del candidato è di buon livello per gli indici bibliometrici, congrui con il SSD MED-18 (H-Index 22 
Citazioni 1501). Nei 16 lavori selezionati, presenta 1 pubblicazione di tipo clinico/traslazionale e nessuna di tipo 
biologico/traslazionale. 
 
Non riporta attività universitarie. 
 
L’attività didattica è buona, congrua, e di durata superiore ai 20 anni. 
 
Non è presente fellowship di ricerca o chirurgiche all’estero post-specializzazione. 
 
Discreta la partecipazione a board editoriali e non presenta attività come reviewer. 
 



La casistica operatoria complessiva sembra numericamente buona ma in realtà è mal valutabile perché non specificata 
nella tipologia degli interventi e non analiticamente riportata. 
 
Discreta l’attrattività per finanziamenti è Principal Investigator in 2. 
 
Non è Direttore di Master o CAF.  
 
Non presenta brevetti. 
 
Buone le attività assistenziali ricoperte attualmente responsabile di UOD (dal 2020). 
 
Candidato n. 5 
GIULIO ILLUMINATI 
PROFILO CURRICULARE COMPRENSIVO DELL’ATTIVITÀ DIDATTICA SVOLTA 
 
Totale pubblicazioni su Scopus      149 
Impact Factor totale       266,791 
Citazioni totali        941 
Citazioni medie per prodotto      6,31 
Hirsch (H) index        17 
Hirsch (H) index normalizzato (1987)     0,5 
Hirsch (H) index normalizzato anno di Laurea (1983)    0,4 
 
La rilevanza del contributo del candidato nelle pubblicazioni selezionate per la presente valutazione comparativa è: primo 
nome 16. È corresponding Author nelle 16 pubblicazioni presentate. Presenta 1 pubblicazione con un impact factor 
superiore a 5. Nei 16 lavori selezionati, non presenta produzione scientifica di tipo clinico/traslazionale o 
biologico/traslazionale, ma sono presenti studi e ricerche di buona qualità presentati su argomenti congrui con la 
declaratoria del bando.  
 
Specialista in chirurgia generale e vascolare.  
 
Funzionario tecnico dal 1988 poi Ricercatore dal 1999 e Professore Associato dal 2001.  
 
Attività didattica di 21 anni congrua con il SSD ed è espletata presso corsi di Laurea triennali in Infermieristica (Rieti) 
(1999-2009) e in Infermieristica (Civitavecchia) (1999-2000), e in Scienze Infermieristiche (Laurea Magistrale) dal 2005 e 
corsi di Laurea Magistrale (attualmente Corso C) con 4 diversi insegnamenti dal 1999 ad oggi. Insegnamento all’estero 
(Francia) durante il periodo di Assistentato (1989-1992) e Clinicato (1992-1993 e 1998-1999). Docente presso la scuola 
di specializzazione in Chirurgia Generale dal 1999, Chirurgia di Urgenza e Pronto Soccorso (2007-2008), Geriatria dal 2016, 
Cardiochirurgia dal 2014, Ginecologia e Ostetricia dal 2020.  
 
Vicepreside Facoltà di Medicina dal 2018 al 2020 e Presidente di corso di Laurea triennale (Civitavecchia) dal 2016. 
Referente per la terza missione per il Dipartimento di Scienze Chirurgiche. Membro del Collegio dei Docenti del Dottorato 
di Ricerca (Tecnologie avanzate in chirurgia) (dal 2004).  
 
Attività assistenziale e operatoria certificata congrua con il SSD e svolta in Italia e all’estero per 3425 interventi da primo 
operatore, di cui 735 di media, medio/alta e alta chirurgia generale oltre a 2690 interventi di media e alta chirurgia 
vascolare.  
 
Membro di Società scientifiche nazionali (1) e internazionali (2). 
 
Riporta 8 comitati editoriali Policlinico sezione Chirurgica (2001-2008), EJVES Short Report, EJVES Vascular Forum, 
International Journal of Surgery and Medicine, EC Pharmacology and Toxicology, Annali Italiani di Chirurgia (Impact factor 
0,793), Surgery Insights. È reviewer di 19 riviste scientifiche con ottimo impatto. 
 
Presenta collaborazioni di ricerca nazionali e internazionali documentate dalle numerose pubblicazioni con qualificate 
Istituzioni. 
 



Non presenta fellowship di ricerca. Presenta fellowship chirurgiche di ottimo livello presso qualificate strutture straniere 
per lunghi periodi (6 anni in Francia). 
 
Presenta 9 finanziamenti (1 CNR 8 Ateneo) come Principal Investigator. 
 
Non presenta brevetti. 
 
È Direttore di Master (Prevenzione e trattamento del piede diabetico) dal 2010. 

Presenta direzione di Unità Operativa Dipartimentale dal 2008. Supervisione organizzativa UOD Chirurgia Generale del 
Soggetto Fragile e UOD Chirurgia della Tiroide (dal 2018 al 2019). Direttore ff Unità Operativa Complessa (2008-2009).  

VALUTAZIONE COLLEGIALE DEL PROFILO CURRICULARE  
 
Il profilo curriculare del candidato è di discreto livello per gli indici bibliometrici, congrui con il SSD MED-18 (H-Index 17 
Citazioni 961). Nei 16 lavori selezionati, non presenta produzione scientifica di tipo clinico/traslazionale o 
biologico/traslazionale.  
 
Le attività universitarie sono di eccellente livello. 
 
L’attività didattica è buona congrua, e di durata superiore ai 20 anni. Espletata in funzione del ruolo accademico nei corsi 
triennali (2) e nella Lauree Magistrali (1). Riporta didattica effettuata all’estero. 
 
Non è presente fellowship di ricerca presso qualificate istituzioni estere. Sono presenti fellowship chirurgiche all’estero 
post-specializzazione di eccellente livello. 
 
Buona la partecipazione ai board editoriali e ottima la partecipazione come reviewer. 
 
La casistica operatoria complessiva è ottima/eccellente. 
 
Principal Investigator di 9 finanziamenti. 
 
Non presenta brevetti. 
 
È Direttore di Master Universitario. 
 
Eccellenti le attività assistenziali ricoperte anche con ruolo di direzione (dal 2008 al 2009 Responsabile ff di UOC e 
responsabile di UOD dal 2008). 
 
Candidato n. 6 
LUCIANO IZZO 
PROFILO CURRICULARE COMPRENSIVO DELL’ATTIVITÀ DIDATTICA SVOLTA 
 
Totale pubblicazioni su Scopus     146  
Impact Factor totale      119,483 
Citazioni totali       934 
Citazioni medie per prodotto     6,39  
Hirsch (H) index       15  
Hirsch (H) index normalizzato (1993)    0,5 
Hirsch (H) index normalizzato anno di Laurea (1982)   0,4 
 
La rilevanza del contributo del candidato nelle pubblicazioni selezionate per la presente valutazione comparativa è: primo 
nome 6, secondo nome 2, ultimo nome 3. È corresponding Author in 10 delle 16 pubblicazioni presentate. Non sono 
presenti pubblicazioni con impact factor superiore a 5. Nelle 16 pubblicazioni selezionate, presenta 3 ricerche di tipo 
clinico/traslazionale e nessuna di tipo biologico/traslazionale. Sono presenti studi e ricerche di discreta qualità̀ presentati 
su argomenti congrui con la declaratoria del bando.  
 
Specialista in chirurgia dell’apparato digerente e in chirurgia di urgenza e pronto soccorso.  



 
Funzionario tecnico dal 1993 poi Ricercatore dal 2002 e Professore Associato dal 2011.  
 
Attività didattica di 18 anni è congrua con il SSD ed è espletata presso un corso di Tecnico Sanitario di Radiologia Medica 
(San Camillo Forlanini) (2002-2004), Laurea triennale in Tecniche di Radiologia Medica per Immagini e Radioterapia (San 
Camillo Forlanini) dal 2011 e in Infermieristica E (dal 2015), e corso di Laurea Magistrale (Corso A) dal 2008. Dichiara 
attività̀ di insegnamento presso strutture estere. Docente di Master in Scienze e tecniche applicate alla gestione dei 
sistemi informativi in diagnostica per immagini (2011-2015). Docente presso la scuola di specializzazione in Chirurgia 
Generale dal 2002 e Urologia dal 2015. 
 
Membro del Centro di Ricerca per le Malattie Sociali (dal 2006). Direttore Fondazione Onlus (2003). 
 
Attività assistenziale e operatoria analitica e certificata congrua con il SSD, svolta in Italia di 831 interventi da primo 
operatore, di piccola, media e medio/alta chirurgia. 
 
Dichiara di essere presente su due comitati editoriali di riviste scientifiche una internazionale (J Exp Clin Cancer Res) e 
l’altra italiana (Expert Series). Non è reviewer di riviste scientifiche. Non è membro di società scientifiche nazionali e 
internazionali.  
 
Non presenta fellowship di ricerca e/o chirurgiche post-specializzazione presso qualificate strutture estere.  
 
Non presenta finanziamenti di Ateneo come Principal Investigator e riporta 10 partecipazioni a progetti di Ateneo da cui, 
però, non si evince quali di essi siano stati finanziati.  
 
Non presenta brevetti.  
 
Non è Direttore di Master o Corsi di Alta Formazione.  
 
Non presenta direzione di Unità Operative complesse, dipartimentali o semplici.  
 
VALUTAZIONE COLLEGIALE DEL PROFILO CURRICULARE  
 
Il profilo curriculare del candidato è di sufficiente livello per gli indici bibliometrici, congrui con il SSD MED-18 (H-Index 15 
Citazioni 934). Nelle 16 pubblicazioni presentate c’è una buona percentuale di produzione scientifica di tipo 
clinico/traslazionale (tre) ma nessuna di tipo biologico/traslazionale. 
 
Riporta sufficienti attività universitarie.  
 
L’attività didattica è discreta, congrua, e di durata superiore ai 15 anni. Espletata in funzione del ruolo accademico nei 
corsi triennali (2) e nella Lauree Magistrali (1).  
 
Non è presente fellowship di ricerca presso qualificate istituzioni estere. Non sono presenti fellowship chirurgiche 
all’estero post-specializzazione.  
 
Discreta la partecipazione a board editoriali e non risulta il coinvolgimento come reviewer in riviste scientifiche.  
 
La casistica operatoria complessiva è discreta. 
 
Non presenta finanziamenti di Ateneo come Principal Investigator. Non presenta brevetti. 
 
Non presenta brevetti.  
 
Non è Direttore di Master o Corsi di Alta Formazione.  
 
Non presenta direzione di Unità Operative complesse, dipartimentali o semplici.  
 
Candidato n. 7 
RICCARDO GIUSEPPE NIGRI 



PROFILO CURRICULARE COMPRENSIVO DELL’ATTIVITÀ DIDATTICA SVOLTA 
 
Totale pubblicazioni su Scopus     163  
Impact Factor totale      391,7 
Citazioni totali       2468 
Citazioni medie per prodotto     15,14  
Hirsch (H) index       28  
Hirsch (H) index normalizzato (1992)    1  
Hirsch (H) index normalizzato anno di Laurea (1992)   1 
 
La rilevanza del contributo del candidato nelle pubblicazioni selezionate per la presente valutazione comparativa è: primo 
nome 10, secondo nome 1, ultimo nome 4. Presenta 1 caso clinico del quale è primo Autore e 6 metanalisi o review 
sistematiche delle quali è primo nome in 4 e ultimo in 2. È corresponding Author in 13 delle 16 pubblicazioni presentate. 
Sono presenti 3 pubblicazioni con impact factor superiore a 5. Nelle 16 pubblicazioni selezionate, presenta nessuna 
ricerca di tipo clinico/traslazionale e 2 di tipo biologico/traslazionale. Sono presenti studi e ricerche di buona qualità̀ 
presentati su argomenti congrui con la declaratoria del bando.  
 
Specialista in chirurgia generale. Dottore di Ricerca.  
 
Ricercatore dal 2004 e Professore Associato dal 2015. 
 
Attività didattica di 16 anni è congrua con il SSD ed è espletata nel corso di Laurea Magistrale (Corso F) dal 2004 con 5 
diversi insegnamenti. Docente di infermieristica nel 2018. Docente di Master di I livello (dal 2013 al 2015) e di 2 Master 
II livello (dal 2009 al 2012 e dal 2011 al 2013). Docente presso la scuola di specializzazione in Chirurgia Generale dal 2004 
e Oncologia dal 2020 e Radioterapia dal 2020. 
 
Vicedirettore programma di Specializzazione in Chirurgia Generale (Polo Sant’Andrea) dal 2020. Membro del Collegio dei 
Docenti del Dottorato di Ricerca (Medicina traslazionale e Oncologia) (dal 2014).  
 
Attività assistenziale e operatoria dichiarata e certificata congrua con il SSD e svolta in Italia e all’estero (USA) di circa 930 
interventi da primo operatore, di piccola, media e medio/alta chirurgia.  
 
Presenta fellowship di ricerca presso qualificata struttura internazionale di 3 anni (Massachusetts General Hospital, 
Harvard Medical School, USA) e chirurgica presso qualificata struttura estera di 1 anno (Massachusetts General Hospital, 
Harvard Medical School, USA).  
 
Presenta collaborazioni di ricerca nazionali e internazionali documentate dalle numerose pubblicazioni con qualificate 
Istituzioni. 
 
Presenta 4 brevetti. 
 
Presenta 12 finanziamenti dei quali 4 (di Ateneo) come Principal Investigator. Non si evince l’ammontare del 
finanziamento ottenuto. 
 
Riporta presenza in 29 comitati editoriali su riviste scientifiche internazionali con impact factor è stato Associated Editor 
per 3 riviste internazionali. È reviewer per 37 riviste scientifiche. 
 
Non è Direttore di Master o Corsi di Alta Formazione. 
 
Non presenta direzione di Unità Operative complesse, dipartimentali o semplici. Direttore ff UOC Chirurgia Generale e 
Epatobiliare (Sant’Andrea) per 1 mese. 
 
VALUTAZIONE COLLEGIALE DEL PROFILO CURRICULARE  
Il profilo curriculare del candidato è di ottimo livello per gli indici bibliometrici, congrui con il SSD MED-18 (H-Index 28 
Citazioni 2468). Nei 16 lavori selezionati, non presenta produzione scientifica di tipo clinico/traslazionale e presenta 2 
pubblicazioni di tipo biologico/traslazionale. 
 
Riporta sufficienti attività̀ universitarie.  



 
L’attività̀ didattica è buona, congrua, e di durata superiore ai 16 anni, espletata in funzione del ruolo accademico nei corsi 
triennali e nella Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia.  
 
È presente fellowship di ricerca (3 anni) e clinica (1 anno) presso qualificate istituzioni estere (Harward Medical School). 
 
Riporta la partecipazione a numerosi board editoriali di riviste con indice di impatto e il coinvolgimento come reviewer in 
riviste scientifiche con indice di impatto. 
 
La casistica operatoria complessiva è discreta. 
 
Presenta 12 finanziamenti dei quali 4 (di Ateneo) come Principal Investigator. 
 
Presenta 4 brevetti. 
 
Non è Direttore di Master o Corsi di Alta Formazione. 
 
Non presenta direzione di Unità Operative complesse, dipartimentali o semplici. Direttore ff UOC Chirurgia Generale e 
Epatobiliare (Sant’Andrea) per 1 mese. 
 
Candidato n. 8 
PAOLO SAMMARTINO 
PROFILO CURRICULARE COMPRENSIVO DELL’ATTIVITÀ DIDATTICA SVOLTA 
 
Totale pubblicazioni su Scopus     97  
Impact Factor totale      162,2 
Citazioni totali       1322 
Citazioni medie per prodotto     13,63  
Hirsch (H) index       18  
Hirsch (H) index normalizzato (1983)    0,5 
Hirsch (H) index normalizzato anno di Laurea (1978)   0,4 
 
La rilevanza del contributo del candidato nelle pubblicazioni selezionate per la presente valutazione comparativa è: primo 
nome 3, secondo nome 3, ultimo nome 6. È corresponding Author in 6 delle 16 pubblicazioni presentate. Presenta 1 
pubblicazione con un impact factor superiore a 5 nella quale è ultimo autore. Nei 16 lavori selezionati, non presenta 
produzione scientifica di tipo clinico/traslazionale o biologico/traslazionale, ma sono presenti studi e ricerche di buona 
qualità presentati su argomenti congrui con la declaratoria del bando.  
 
Specialista in Chirurgia Generale e Chirurgia Toracica. Dottore di Ricerca.  
 
Funzionario tecnico (1986-2002). Ricercatore dal 2002 e Professore Associato dal 2015.  
 
Attività didattica di 18 anni è congrua con il SSD ed è espletata presso corsi di Laurea triennali Infermieristica N (Bracciano) 
(2010-2017), Infermieristica B (Roma) (dal 2017) e corsi di Laurea Magistrale (Corso A) dal 2018. Docente presso la scuola 
di specializzazione in Chirurgia Generale (2008-2011), Chirurgia di Urgenza e Pronto Soccorso (2001-2010), Chirurgia 
Toracica (2001-2011).  
 
Membro del Collegio dei Docenti del Dottorato di Ricerca (Tecnologie avanzate in chirurgia) (dal 2010).  
 
Attività assistenziale e operatoria certificata congrua con il SSD e svolta in Italia di 837 interventi, di cui 240 da primo 
operatore, come da report analitico, con 176 interventi di chirurgia maggiore (medio/alta e alta).  
 
Membro di due Società scientifiche nazionali.  
 
Non riporta presenza in comitati editoriali o attività da reviewer su riviste scientifiche.  
 
Presenta fellowship di ricerca nazionale di 2 mesi (Istituto Tumori, Milano) e estera di 3 mesi (Madrid) e chirurgiche presso 
qualificata struttura estera di 6 mesi (Parigi, Francia).  



 
Presenta 1 (grande) finanziamento di Ateneo come Principal Investigator. Componente di 3 progetti di Ateneo finanziati 
(2 grandi 1 piccolo). 
 
Presenta 1 brevetto. 
 
Non è Direttore di Master o Corsi di Alta Formazione. 
 
È stato Direttore UOS presso questo Policlinico dal 2016 al 2019. 
 
VALUTAZIONE COLLEGIALE DEL PROFILO CURRICULARE  
 
Il profilo curriculare del candidato è di buon livello per gli indici bibliometrici, congrui con il SSD MED-18 (H-Index 18 
Citazioni 1322). Nei 16 lavori selezionati, non presenta produzione scientifica di tipo clinico/traslazionale o 
biologico/traslazionale. 
 
Riporta sufficienti attività universitarie.  
 
L’attività̀ didattica è sufficiente, congrua, e di durata superiore ai 15 anni, espletata in funzione del ruolo accademico nei 
corsi triennali (1) e nella Laurea Magistrale (1).  
 
Non è presente fellowship di ricerca presso qualificate istituzioni estere. Non è presente fellowship chirugica all’estero 
post-specializzazione.  
 
Non riporta la partecipazione a board editoriali e non risulta il coinvolgimento come reviewer in riviste scientifiche. 
 
La casistica operatoria complessiva è discreta. 
 
Presenta 1 finanziamento di Ateneo come Principal Investigator. Componente di 3 progetti di Ateneo finanziati (2 grandi 
1 piccolo). 
 
Presenta 1 brevetto. 
 
Non è Direttore di Master o Corsi di Alta Formazione. 
 
È stato Direttore UOS presso questo Policlinico dal 2016 al 2019.  
 
Candidato n. 9 
FRANCESCO TARTAGLIA 
PROFILO CURRICULARE COMPRENSIVO DELL’ATTIVITÀ DIDATTICA SVOLTA 
 
Totale pubblicazioni su Scopus     83  
Impact Factor totale      165,508  
Citazioni totali       721 
Citazioni medie per prodotto     8,69  
Hirsch (H) index       16  
Hirsch (H) index normalizzato (1985)    0,5 
Hirsch (H) index normalizzato anno di Laurea (1983)   0,4 
 
La rilevanza del contributo del candidato nelle pubblicazioni selezionate per la presente valutazione comparativa è: primo 
nome 9, secondo nome 3, ultimo nome 1. È corresponding Author in 9 delle 16 pubblicazioni presentate. Presenta 1 
pubblicazione con un impact factor superiore a 5. Tra le 16 pubblicazioni selezionate ci sono 2 ricerche di tipo 
clinico/traslazionale e nessuna di tipo biologico/traslazionale, nel complesso sono presenti studi e ricerche di discreta 
qualità presentati su argomenti congrui con la declaratoria del bando.  
 
Specialista in chirurgia generale.  
 



Collaboratore tecnico (1990-1993) e poi Funzionario tecnico (2003-2002). Ricercatore dal 2002 e Professore Associato 
dal 2005.  
 
Attività didattica di 18 anni è congrua con il SSD ed è espletata presso corsi di Laurea Magistrale (Corso B) dal 2002. 
Docente presso le scuole di specializzazione in Chirurgia Generale (dal 2002), Chirurgia dell’apparato digerente (dal 2002 
al 2006) e Chirurgia Vascolare (dal 2002 al 2006).  
 
Membro dalla Giunta di Facoltà (dal 2017). Membro del Collegio dei Docenti del Dottorato di Ricerca (Tecnologie avanzate 
in chirurgia) (dal 2011).  
 
Attività assistenziale e operatoria analitica e certificata congrua con il SSD, svolta in Italia, di 1382 interventi da primo 
operatore, di cui 1111 di chirurgia tiroidea. 
 
Membro di tre Società scientifiche nazionali e in due di queste ha ricoperto il ruolo di Membro del Consiglio Direttivo 
(SIEC e UEC) e Vicepresidente (SIEC).  
 
Riporta presenza in 4 comitati editoriali [Giornale di Chirurgia fino al 2018, Translational Surgery, International Journal of 
Surgery and Surgical Procedures, Annals of Thyroid Research (IF 1,2)] su riviste scientifiche.  
 
Non presenta fellowship di ricerca e/o chirurgiche post-specializzazione presso qualificate strutture estere.  
 
Non indicato il ruolo di Principal Investigator nei finanziamenti di Ateneo. Presenta 13 partecipazioni a progetti di Ateneo, 
CNR e PRIN come Investigator ma non si evince se sono stati finanziati. 
 
Presenta 1 brevetto nel 1995.  
 
Non è Direttore di Master o Corsi di Alta Formazione.  
 
Non presenta direzione di Unità Operative complesse, dipartimentali o semplici, è responsabile di PRGM (dal 2008) presso 
questo Policlinico.  
 
VALUTAZIONE COLLEGIALE DEL PROFILO CURRICULARE  
Il profilo curriculare del candidato è di sufficiente livello per gli indici bibliometrici, congrui con il SSD MED-18 (H-Index 16 
Citazioni 721). Discreta è la percentuale di produzione scientifica di tipo clinico/traslazionale (due), mentre non presenta 
ricerche di tipo biologico/traslazionale nelle 16 pubblicazioni presentate.  
 
Riporta buone attività universitarie.  
 
L’attività didattica è buona, congrua, e di durata superiore ai 15 anni, espletata in funzione del ruolo accademico in una 
Laurea Magistrale.  
 
Non è presente fellowship di ricerca presso qualificate istituzioni estere. Non sono presenti fellowship chirugiche 
all’estero post-specializzazione.  
 
Riporta la partecipazione a 4 board editoriali ma non risulta il coinvolgimento come reviewer in riviste scientifiche.  
 
La casistica operatoria complessiva è buona.  
 
Non presenta finanziamenti di Ateneo come Principal Investigator.  
 
Presenta 1 brevetto.  
 
Non è Direttore di Master o Corsi di Alta Formazione.  
 
Non presenta direzione di Unità Operative complesse, dipartimentali o semplici. È responsabile di PRGM (dal 2008) presso 
questo Policlinico. 



 


